
 

 

ORGANISMI ISTITUZIONALI CON SCADENZA 
A TEMPO DETERMINATO 

 
 

TRIBUTARIO 

 

GIUNTA DI STIMA* 

 

Nominata nella seduta del Consiglio Grande e Generale del 20 ottobre 2017. 

E' prevista dall’articolo 49 della Legge 13 ottobre 1984 n.91, così come modificato 

dall'articolo 30 della Legge 30 dicembre 1986 n.155. 

* N.B. La Legge 16 dicembre 2013 n.166 “Imposta Generale sui Redditi” 

prevede nuove modalità e quindi l’istituzione di nuovi organi competenti in 

materia di controllo ed accertamento dei redditi. Ai fini di un coordinamento 

con il previgente regime tributario, l’articolo 149 della suddetta legge prevede, 

tra le altre cose, che l’attività di controllo e d’accertamento riferita ai redditi 

relativi ai periodi d’imposta antecedenti al 2014 continui ad essere eseguita ai 

sensi della Legge 13 ottobre 1984 n.91. La Giunta di Stima in oggetto, 

pertanto, continuerà ad operare solo sino all’esaurimento dell’attività di 

controllo e d’accertamento riferita al periodo antecedente al 2014. 

Si precisa altresì che l’articolo 15 della Legge 19 settembre 2014 n.146 ha 

previsto che fino all’entrata in vigore della Legge di Riforma del Catasto, la 

Giunta di Stima rimane competente per l’esame e deliberazioni conseguenti 

relative ai ricorsi avverso gli accertamenti catastali, ai sensi dell’articolo 48 

della Legge 13 ottobre 1984 n.91 e successive modifiche. Con l’articolo 37 della 

Legge 23 gennaio 2015 n.2 (Legge di Riforma del Catasto), tali competenze 

sono state poi attribuite alla Commissione Censuaria Permanente. Pertanto, 

come successivamente disciplinato dall’articolo 8 del Decreto Delegato 21 

gennaio 2016 n.3, a decorrere dalla data di nomina della Commissione 

Censuaria Permanente di cui sopra, si intende decaduta la Giunta di Stima 

competente, ai sensi dell’articolo 15 della Legge n.146/2014, per l’esame e 

deliberazioni conseguenti relative ai ricorsi avverso gli accertamenti catastali 

(per la consultazione andare a pagina 62-63). 

La Giunta di Stima è composta da cinque membri eletti dal Consiglio Grande e Generale 

fra i cittadini competenti in materia tributaria, di cui uno con funzioni di Presidente. Il 

Segretario viene eletto dalla Giunta di Stima nel proprio seno.  

L’elezione della Commissione da parte del Consiglio Grande e Generale, avviene con 

maggioranza dei due terzi per le prime due votazioni, e con maggioranza semplice per 

le successive. 

I membri della Giunta di Stima non possono far parte delle Commissioni degli 

Accertamenti. La Giunta di Stima dura in carica quattro anni.  

Presidente: Mauro Amici (SSD) 

Membri: Tiziana Toccaceli (RETE), Emanuela Conti (RF) Alessandro Geri (PDCS), 

Sara Stefanelli (C10) 

 


